
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 834 DEL 06/11/2018 
 

 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: ECOLOGIA 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILI Tﾀﾀﾀﾀ ALLA VAS DEL PIANO 
GENERALE DEL TRAFFICO URBANO - PGTU DEL TERRITORIO DI PIOLTELLO. 
PARERE FAVOREVOLE ALL'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI  VAS 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 06/11/2018 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17 gennaio 2018, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020; 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di 

Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 ai 

sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 7 maggio 2018 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2018 e che con il medesimo atto i responsabili di 

settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

CONSIDERATO CHE:  

con atto di Giunta comunale n. 121 del 26/07/2018 è stato dato avvio al procedimento di verifica di 

assoggettabilità alla VAS del Piano Generale del Traffico Urbano - PGTU del territorio di Pioltello e 

che con il medesimo atto sono stati nominati l’Autorità competente e l'Autorità Procedente per la 

VAS; 

con determinazione n. 637 del 04/09/2018 l'autorità Procedente per la VAS di intesa con l'autorità 

competente per la VAS hanno individuato: 

• gli enti territorialmente interessati: 

Regione, Città Metropolitana di Milano, Comuni confinanti (Segrate, Cernusco sul Naviglio, 
Rodano, Peschiera Borromeo, Vimodrone); 

• i soggetti competenti in materia ambientale: 

ARPA, ATS, Parco Agricolo Sud Milano, Soprintendenza per i Beni Architettonici per il 

Paesaggio; 

• il pubblico e il pubblico interessato: 

i singoli settori del pubblico interessati all'iter decisionale negli enti di pubblici di servizi e 

quindi AMIACQUE, COGESER, ENEL Spa, Agenzia TPL- il pubblico interessato invece nei 

portatori di interessi generali o diffusi e chiunque non sia portatore di interesse; 

con il medesimo atto sono state individuate le modalità di informazione e di partecipazione del 

pubblico ed in particolare la possibilità di esporre le proprie osservazioni e suggerimenti in merito a 

seguito di avviso sul portale comunale; 



la pubblicazione dell'avvio del procedimento alla verifica di assoggettabilità alla VAS è avvenuta in 

data 18/09/2018 sia sul sito SIVAS di Regione Lombardia che sul portale del Comune di Pioltello e 

all'albo pretorio di Pioltello; 

alla data del 17/10/2018 (30 gg di pubblicazione), ore 12.45 è stato fissato il termine per 

l'espressione delle osservazioni e pareri in merito; 

con nota prot. n. 37914 del 17/09/2018 è stata convocata la Conferenza di verifica fissata alla data 

del 18/10/2018 ore 17.00; 

l'avviso della conferenza di verifica è stato pubblicato sul portale del Comune di Pioltello e sul sito 

SIVAS di Regione Lombardia; 

DATO ATTO CHE  

in data 18/10/2018 è stata svolta la Conferenza di Verifica, di cui si allega il verbale per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

a seguito dei risultati emersi l'Autorità Competente per la VAS d'intesa con l'Autorità Procedente 

per la VAS con atto formale hanno decretato l'esclusione dal procedimento di VAS del PGTU del 

territorio di Pioltello e che tale decreto si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

nel provvedimento di esclusione del PGTU dal percorso di VAS sono emerse le seguenti 

indicazioni: 

• recepire nel PGTU l'indicazione di installare sul territorio telecamere in grado di rilevare i 

flussi di traffico al fine di consentire il conteggio nel tempo dei mezzi, fornendo una 

tempistica e un'indicazione di massima sul loro possibile posizionamento sia per la 

definizione di un data base e di un livello base di conoscenza dei reali carichi veicolari che 

in sede di previsione dell'attuazione delle azioni di piano che in seguito quale azione di 

monitoraggio. 
• Recepire nelle future azioni di piano l'analisi di cui sopra al fine di minimizzare gli impatti 

ambientali riferiti alle matrici atmosfera e rumore; 

RITENUTO di recepire il contenuto e le indicazioni del decreto di esclusione dal procedimento di 

VAS del PGTU del territorio di Pioltello; 

ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art.9 del D.L. n°78/2009 Decreto Anticrisi, convertito in 

Legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO INOLTRE  che è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento" del 

Piano Anticorruzione comunale vigente; 

VISTI: 



• il D.Lgs. n°165 del 30 marzo 2001; 

• l'art.151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

• il D.Lgs.152/2006 e la normativa di settore sulla VAS; 

• il vigente Regolamento di contabilità. 

DETERMINA 

1. di dare atto che in data 18/10/2018 si è svolta la conferenza di verifica di assoggettabilità 

alla VAS del PGTU; 

2. di dare atto che a seguito dei risultati emersi, l'Autorità competente per la VAS d'intesa con 

l'autorità procedente per la VAS con atto formale hanno decretato l'esclusione dalla VAS 

del PGTU del territorio; 

3. di recepire con il presente atto il decreto di esclusione dal procedimento di VAS del PGTU 

di Pioltello del 22/10/2018, emesso e sottoscritto dell'Autorità Competente per la VAS 

d'intesa con l'Autorità Procedente per la VAS e che allegato al presente atto ne forma parte 

sostanziale e integrale; 

4. di confermare per i motivi espressi ai precedenti p unti 1), 2) e 3) i contenuti di cui al 

decreto di esclusione dal procedimento di VAS di cui al punto 2);  

5. di dare mandato all’autorità procedente affinché, nella fase di elaborazione del PGTU, 

tenga conto delle indicazioni e condizioni contenute nel provvedimento di verifica; 

6. di dare atto che le deliberazioni di adozione e approvazione del PGTU recepiranno le 

condizioni contenute nel provvedimento di esclusione e che costituirà parte integrante del 

piano adottato e approvato; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto presso il SIVAS di Regione Lombardia, 

l’albo pretorio e sul sito web del Comune di Pioltello, unitamente al decreto di esclusione 

dal procedimento della VAS del PGTU; 
 

                                                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                        (arch. Rita TARASCHI) 

 

rilascia il parere favorevole di Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai 

sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, articolo introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 

2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, 

nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” convertito con 

modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

                                                                                     La P. O. 

                                                                                      (geom. V. LONGARI) 



 



                                              CITTÀ DI PIOLTELLO
                                        Città Metropolitana di Milano

DECRETO DI NON ASSOGGETTABILITA' ALLA VAS

(DGR 25/07/2012  n. IX/3836, D. Lgs 152/06 ssmmii, DCR  n. VIII/0351 del 13/03/2007)

PROCEDIMENTO  DI  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA'  A  VAS DEL  AL  PGTU  (PIANO

GENERALE DEL TRAFFICO URBANO) DEL TERRITORIO DI PIOLTELLO

L'AUTORITA' COMPETENTE PER LA VAS

DI  INTESA CON LA PROCEDENTE

Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005 n.12, “Legge per il governo del territorio”, con la quale la

Regione  Lombardia  ha  dato  attuazione  alla  direttiva  2001/42/CE del  Parlamento  Europeo  del

Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la verifica degli effetti di determinati piani e programmi

sull’ambiente; 

Preso  atto  che  il  Consiglio  Regionale  nella  seduta  del  13  marzo  2007,  atto  n.  VIII/0351  ha

approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del

comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n.12; 

Considerato che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli indirizzi citati la

Giunta regionale ha proceduto all’approvazione degli ulteriori adempimenti di disciplina; 

Visto  il  decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 ssmmii recante “Norme in materia ambientale”

concernente  “Procedure  per  la  valutazione  ambientale  strategica  (VAS),  per  la  Valutazione

d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC); 

Vista le  DGR 761/2010,  10971/2009  e  6420/2007  mediante  la  quale  vengono  individuate  le

procedure per la verifica di assoggettabilità alla VAS dei Piani e Programmi; 

Visto l'atto di giunta comunale n. 121 del 26/07/2018 relativo all'avvio del procedimento di verifica

di  assoggettabilità  alla  VAS  del  PGTU  del  territorio  di  Pioltello  e  alla  nomina  dell’Autorità

competente e dell'Autorità Procedente per la VAS;

Preso atto che con determinazione n.  637 del 04/09/2018 l'autorità Procedente per la VAS di

intesa con l'Autorità competente per la VAS hanno individuato:

• gli enti territorialmente interessati:

Regione, Città Metropolitana di Milano, Comuni confinanti (Segrate, Cernusco sul Naviglio,

Rodano, Peschiera Borromeo, Vimodrone);



• i soggetti competenti in materia ambientale:

ARPA, ATS, Parco Agricolo Sud Milano,   Soprintendenza per i  Beni Architettonici  per il

Paesaggio;

• il pubblico e il pubblico interessato:

i singoli settori del pubblico interessati all'iter decisionale negli enti di pubblici di servizi e

quindi  AMIACQUE, COGESER, ENEL Spa, Agenzia TPL- il pubblico interessato invece nei

portatori di interessi generali o diffusi e chiunque non sia portatore di interesse;

Preso atto  che  con il  medesimo atto  sono state individuate  le modalità  di  informazione e  di

partecipazione del  pubblico ed in  particolare la  possibilità  di  esporre le  proprie osservazioni  e

suggerimenti in merito a seguito di avviso sul portale comunale;

Dato atto che la pubblicazione dell'avvio del procedimento alla verifica di assoggettabilità alla VAS

è avvenuta  in  data  18/09/2018 sia  sul  sito  SIVAS di  Regione  Lombardia  che sul  portale  del

Comune  di  Pioltello  e  all'albo  pretorio  di  Pioltello  e  che  alla  data  del  17/10/2018  (30  gg  di

pubblicazione), ore 12.45 è stato fissato il termine per l'espressione delle osservazioni e pareri in

merito. 

Considerato che

• alla data del 17/09/2018 sono pervenute, presso il protocollo comunale, le osservazioni del

Parco agricolo Sud Milano (PASM) e di ARPA Lombardia;  

• in data 18/10/2018 ore 17.00 si  è svolta la Conferenza di  Verifica,  convocata con nota

37914 del 17/09/2018 della quale si allega il verbale, e durante la quale sono state recepite

le osservazioni degli enti PASM  e ARPA;

• dal verbale sono emerse di fatto due specifiche relative a:

◦ approfondire l'analisi di coerenza interna;

◦ l'installazione sul territorio di telecamere in grado di rilevare i flussi di traffico al fine di

consentire il conteggio nel tempo dei mezzi. Il carico veicolare costituisce strumento

utile  per  determinare  le  zone  critiche  sotto  i  profili  dell'inquinamento  acustico  che

atmosferico.

• L'autorità competente ha proceduto a rilevare l'analisi  di  coerenza interna del Rapporto

Ambientale con il PGT vigente; 

Tutto ciò premesso, l'Autorità Competente per la VAS in accordo con l'Autorità procedente per la

VAS

DECRETANO

1. esaminato il rapporto preliminare, acquisito il verbale della conferenza di verifica, valutate

le osservazioni pervenute, di escludere dal procedimento di VAS il Piano Generale Urbano

del Traffico - PGTU del territorio di Pioltello, nel rispetto delle seguenti condizioni: 

• recepire nel PGTU l'indicazione di installare  sul territorio  telecamere in grado di rilevare i

flussi  di  traffico  al  fine  di  consentire  il  conteggio  nel  tempo  dei  mezzi,  fornendo  una



tempistica  e  un'indicazione  di  massima  sul  loro  possibile  posizionamento  sia  per  la

definizione di un data base e di un livello base di conoscenza dei reali carichi veicolari che

in sede di previsione dell'attuazione delle azioni di piano che in seguito quale azione di

monitoraggio.

• Recepire  nelle  azioni  di  piano  l'analisi  di  cui  sopra  al  fine  di  minimizzare  gli  impatti

ambientali riferiti alle matrici atmosfera e rumore;

2. che l’autorità procedente, nella fase di elaborazione del piano, terrà conto delle indicazioni

e condizioni contenute nel provvedimento di verifica;

3. che  l’adozione e approvazione del piano daranno atto del provvedimento di verifica nonché

del recepimento delle condizioni in esso contenute;

4. che il provvedimento di verifica diventa parte integrante del piano adottato e approvato;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto presso il SIVAS di Regione Lombardia,

l’albo pretorio e sul sito web del Comune di Pioltello.

Pioltello lì, 22/10/2018

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS              

Dott.ssa L.Nichetti

in intesa con

L’AUTORITÀ PROCEDENTE PER LA VAS        

geom. V. Longari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Allegati:

• verbale della Conferenza di Verifica del 19/10/2018;

• Parere PASM del 16/10/2018 prot. Comunale n. 42546;

• Parere ARPA del 18/10/2018 prot. Comunale n. 42815;



CONFERENZA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VAS DEL PGTU (PIANO GENERALE
DEL TRAFFICO URBANO) DEL TERRITORIO DI PIOLTELLO

VERBALE  DEL 18.10.2018

In data  18 ottobre 2018 ore 17.15 presso il Palazzo Comunale di Pioltello, a seguito della regolare
convocazione della conferenza di verifica di cui al procedimento di assoggettabilità alla VAS del
PGTU del territorio, di cui al prot. 37914 del 17/09/2018, si sono riuniti gli enti di seguito elencati:

Autorità procedente per la VAS: geom. V. Longari 

Autorità Competente per la VAS: dott.ssa  L. Nichetti

Estensore del Rapporto Ambientale: Ing. Morini della società TAU srl

Rappresentante ufficio viabilità del Comune di Pioltello: geom. S. Galbiati

Si riporta l'assenza di tutti gli enti convocati nonché del pubblico interessato.

Apre  la  seduta  la  Dott.ssa  Nichetti,  in  qualità  di  Autorità  competente  per  la  VAS,  la  quale,
prendendo atto dell'assenza degli enti convocati nonché l'assenza del pubblico interessato e dei
portatori di interesse, comunica che entro la data del 17/10/2018 ore 12.45 sono pervenute due
osservazioni da parte degli enti convocati e rispettivamente del Parco Agricolo Sud Milano - PASM
- e di ARPA  Lombardia; tali osservazioni vengono allegate al presente atto per costituirne parte
integrale e sostanziale.

Viene  data  lettura  delle  osservazioni  del  PASM dal  cui  contenuto  non  emergono  significative
indicazioni essendo il  PGTU esterno alle aree del Parco e di carattere generale ininfluente sui
contenuti del PGTU stesso;

Viene data in seguito lettura delle osservazioni di ARPA, le quali vengono puntualmente riportate:

Definizione dell'ambito di influenza: non sono rilevate ricadute di carattere urbanistico introdotte dal
PGTU tuttavia fa eccezione la previsione della nuova viabilità nella zona posta a sudovest del
territorio comunale.

In  relazione  a  tale  punto  viene  controsservato  che  tale  viabilità  (intermodale)  ha  carattere
sovralocale e non viene introdotta dal PGTU. Essendo di carattere sovralocale la stessa ha seguito
un iter differente ed è stata recepita nel PGT del territorio e nella sua fase di VAS.
In analogia anche il  collegamento Via Pordenone  -  nuova viabilità  (Intermodale),  di  carattere
locale, è stato introdotto dallo strumento di pianificazione generale del territorio e non dal PGTU;

Coerenza  Esterna: Non  vengono  esplicitate  incoerenze  con  gli  strumenti
sovracomunali; 

Coerenza Interna: Viene rilevata l'assenza dell'analisi della Coerenza del PGTU con il PGT;

L'estensore del Rapporto Ambientale riporta invece la presenza di tale analisi alla pag. 107 del
Rapporto Ambientale.

L'autorità Competente si riserva comunque di effettuare un approfondimento.

Suolo: Vengono  riportate  osservazioni  di  carattere  generale  riferite  alla  legge  sull'invarianza



idraulica (L. R. n. 4/2016) e alle leggi sulle terre e rocce a scavo che in quanto tali saranno recepite
sia nella fase progettuale che in fase di esecuzione delle opere;

Inquinamento Atmosferico:  viene riportato di  acquisire una valutazione previsionale degli  effetti
derivanti dalle azioni di Piano previste sulla componente atmosferica proponendo una valutazione
modellistica con la simulazione delle dispersione atmosferica, al fine di stimare i livelli attesi di
concentrazione degli inquinanti atmosferici.
Sono riportate inoltre prescrizioni di carattere generale che pongono l'obiettivo di miglioramento
della qualità dell'aria quali il rispetto delle Leggi  sulla limitazione della circolazione dei veicoli nei
mesi invernali.

L'estensore del Rapporto Ambientale precisa che la  valutazione modellistica  con la simulazione
delle dispersione atmosferica è sicuramente uno strumento utile se complementare ad un PUMS
(Piano Urbano della Mobilità Sostenibile), nel caso del territorio di Pioltello viene proposto un Piano
Urbano del Traffico le cui azioni sono ricondotte ad una rivisitazione del sistema della viabilità e
non inducono ad aumento dei veicoli/Km prodotti. Per effetto della tipologia della composizione
delle sede stradale del territorio di Pioltello, caratterizzata da solo due intersezioni semaforiche
all'intero  della  zona urbanizzata  e  che  potrebbero generale  un accumulo  di  inquinanti  ma di
minima entità, diventa difficile misurarne i valori ed effettuare stime di previsione di dispersione.

In relazione agli obiettivi di miglioramento della qualità dell'aria viene precisato che il Comune di
Pioltello ha recepito e attua la DGR 449/18 (Piano di interventi della qualità dell'aria).

Inquinamento acustico:  viene riportato di predisporre una valutazione previsionale  riferita alle
modifiche introdotte dal PUGT in relazione inoltre alla LR 13/01 con particolare riferimento alla
definizione e l'organizzazione di banche dati che permettono di descrivere l'evoluzione nel tempo
del flussi di traffico e dei livelli di rumore da esso prodotti e di individuare le zone critiche e sensibili
del territorio. 

L'estensore del Rapporto Ambientale precisa che il PGTU, in termini di veicolo/Km prodotto non
apporta contributi intesi come aumento di veicoli e non produce nè peggioramenti nè miglioramenti
dello  stato acustico  attuale.  Le modifiche proposte in  sede di  piano sono funzionali  alle  piste
ciclabili  con  un  incremento  nell'ordine  di  circa  dell'  1  –  2  % rispetto  all'attuale  che  dovrebbe
tradursi  in  un  minore  uso  delle  auto  con  conseguente  miglioramento  dello  stato  acustico  del
territorio e che anche atmosferico.

Risparmio  energetico  ed  inquinamento  luminoso: Vengono  riportate  osservazioni  di  carattere
generale riferite alla L. R. n. 31/15 e che in quanto tali saranno attuate in sede di esecuzione delle
azioni di piano.

Monitoraggio:  Vengono riportate osservazioni di carattere generale quali un'adeguata frequenza di
aggiornamento dei dati, le modalità di pubblicazione, i valori dei dati di partenza per ogni singolo
indicatore.

Per effetto di quanto osservato da ARPA si ritiene di accogliere l'indicazione della definizione e
l'organizzazione di banche dati che permettono di descrivere l'evoluzione nel tempo del flussi di
traffico e dei livelli di rumore da esso prodotti mediante l'installazione sul territorio di telecamere in
grado di rilevare i flussi di traffico al fine di consentire il conteggio nel tempo dei mezzi. Il carico
veicolare  sarà  strumento utile  per  determinare  le  zone critiche sotto  i  profili  dell'inquinamento
acustico che atmosferico.

La seduta viene chiusa alle ore 18.05  

L'autorità procedente per la VAS 
geom V. Longari






















